USD 12 000 para la categoría V del cuadro de asignaciones (párrafo 1 del
apéndice 2 del convenio de financiación) realizados con posterioridad al 8 de
noviembre de 2012, pero antes de la fecha de entrada en vigor del convenio de
financiación, pueden considerarse gastos admisibles a efectos del convenio de
financiación, cuando reúnan las otras condiciones necesarias, a pesar de
haberse efectuado antes del inicio del período de ejecución del proyecto.

C. Resumen de los beneficios y análisis económico
29. Análisis económico y financiero. Se han realizado análisis económicos y

financieros a fin de evaluar la viabilidad económica y financiera del proyecto,
examinar el impacto de las intervenciones en los ingresos y determinar si hay
suficientes incentivos financieros para que los beneficiarios participen en las
actividades del proyecto. En el cuadro que figura a continuación se resumen las
conclusiones, con inclusión de un análisis de sensibilidad relativo a tres
hipótesis (un aumento del 10% en los costos; una reducción del 10% en los
beneficios, y un aumento del 10% en los costos con una disminución del
10% en los beneficios).

EB 2012/107/R.18

9

Análisis económico y financiero

Componente
Financiero Económico

VAN B:C TIRF VAN B:C TIRE
1,1 Infraestructura productiva 1 468 1,12 18% 629 1,06 17%
2,1 Fomento de la producción lechera 3 076 1,25 23% 2 567 1,25 23%
2,2 Desarrollo del sector avícola 4 987 1,53 33% 1 485 1,14 19%
2,3, Mejora de los cultivos alimentarios, forrajeros y de
hortalizas

14 431 1,61 36% 14 957 1,83 40%

2,4 Desarrollo de los kutchis 1 861 1,38 30% 1 337 1,31 40%
General 18 811 1,25 23,2% 14 602 1,22 22,2%
Aumento de los costos de un 10% 11 253 1,14 19,6% 8 023 1,11 19%
Disminución de los beneficios de un 10% 9 372 1,12 19,2% 6 563 1,10 18%
Costos/Beneficios +10%/-10% 1 814 1,02 15,8% (16) 1,00 15%

(*) Excluido el riego.
() Incluido el riego.
VAN: valor actual neto
TIRF: tasa interna de retorno financiero
TIRE: tasa interna de retorno económico

30. Los resultados de los análisis indican que un hogar que se beneficia de las
actividades del proyecto podría aumentar considerablemente sus ingresos
anuales.

D. Sostenibilidad
31. Sostenibilidad. El diseño del proyecto incluye varios elementos

fundamentales para garantizar la sostenibilidad de las actividades una vez
terminado el proyecto, así como una estrategia natural de salida: i) el uso de
las estructuras y los mecanismos disponibles; ii) el apoyo a las instituciones